



平成19年5月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年4月6日

上場会社名 山下医科器械株式会社

(コード番号：3022 東証第二部)

(URL <http://www.yamashitaika.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

山下 耕一

責任者役職・氏名 取締役総合企画部長

吉本 晋治

(TEL：(092)726-8200)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) たな卸資産については実地たな卸を行わず、当中間連結会計期間末の実地たな卸高を基礎とした帳簿たな卸高によっております。
 その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 持分法の適用範囲の移動の有無 : 無

2. 平成19年5月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年6月1日～平成19年2月28日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年5月期第3四半期	23,226	—	304	—	349	—	173	—
平成18年5月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考)平成18年5月期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成19年5月期第3四半期	68	02	—	—
平成18年5月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)平成18年5月期	—	—	—	—

(注) 当社は平成19年5月期中間会計期間より連結財務諸表の開示を行っているため、前年同四半期実績および前年度につきましては記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国の経済は、企業業績の堅調さに支えられ景気回復基調で推移しております。

医療業界においては、本年度が第5次医療制度改革のスタートの年となり、各医療機関の経営方針見直しや経営効率化への取組みが一段と本格化しております。これに伴い、医療機器市場は全般的に厳しさを増す一方、診療所の新規開業の増加、急性期医療機関の設備投資の活発化といった側面も見られました。

このような状況の下、当社グループ(当社および連結子会社)は、市場ニーズの変化を的確に捉え、医業経営への貢献という視点に立った商品・サービスの提供に努めてまいりました。

医療機器部門の売上高は、一般機器分野では36億74百万円(売上構成比15.8%)、一般消耗品分野では118億6百万円(同50.8%)、低侵襲治療分野では51億98百万円(同22.4%)、メディカルサービス分野では19億53百万円(同8.4%)となりました。この結果、医療機器部門の売上高は226億34百万円(同97.4%)となりました。

また、医療情報部門の売上高は、5億91百万円(同2.6%)となりました。

この結果、当第3四半期の業績は、売上高は232億26百万円、営業利益は3億4百万円、経常利益は3億49百万円、四半期純利益は1億73百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年5月期第3四半期	12,052	5,284	43.8	2,069 80
平成18年5月期第3四半期	—	—	—	— —
(参考) 平成18年5月期	—	—	—	— —

(注) 当社は平成19年5月期中間会計期間より連結財務諸表の開示を行っているため、前年同四半期実績および前年度につきましては記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年5月期第3四半期	△ 752	△ 42	△ 75	1,773
平成18年5月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 平成18年5月期	—	—	—	—

(注) 当社は平成19年5月期中間会計期間より連結財務諸表の開示を行っているため、前年同四半期実績および前年度につきましては記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

① 財政状態の変動状況

当第3四半期における流動資産は、82億72百万円となりました。主な要因としては、公募増資による調達資金の運用目的の有価証券が5億99百万円増加した一方で、現金及び預金が14億70百万円、受取手形及び売掛金が10億99百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は37億79百万円となりました。

流動負債は64億65百万円となりました。主な要因としては、前事業年度に増加した仕入債務の支払手形の減少が14億98百万円あったこと等によるものであります。

純資産合計は52億84百万円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、17億73百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

〈営業活動によるキャッシュ・フロー〉

営業活動の結果使用した資金は、7億52百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益が3億32百万円に対して、主な要因としては、減価償却費1億19百万円および売上債権の減少により10億99百万円増加した一方で、仕入債務の減少により13億94百万円、棚卸資産の増加により4億52百万円減少したこと、法人税等の支払により3億35百万円減少したこと等によるものであります。

〈財務活動によるキャッシュ・フロー〉

投資活動の結果使用した資金は、42百万円となりました。主な要因としては、TMS支社（現筑後支社）の移転および整形手術用機器（貸出用）の購入に伴う有形固定資産の取得による支出が1億19百万円あったこと等によるもの、投資有価証券の売却による収入が73百万円あったこと等によるものであります。

〈財務活動によるキャッシュ・フロー〉

財務活動の結果使用した資金は75百万円となりました。これは、配当金の支払額によるものであります。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書、仕入及び販売の状況

以 上

[参考]

平成19年5月期の連結業績予想（平成18年6月1日～平成19年5月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 33,658	百万円 715	百万円 409

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 160円20銭

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年1月15日付の「平成19年5月期 中間決算短信（連結）」で公表いたしました業績予想に変更はありません。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	当四半期 (平成19年5月期第3四半期末)	
	金額(千円)	構成比(%)
(資産の部)		
I 流動資産		
1 現金及び預金	973,983	
2 受取手形及び売掛金	4,516,493	
3 有価証券	799,789	
4 たな卸資産	1,604,765	
5 その他	389,841	
貸倒引当金	△ 12,437	
流動資産合計	8,272,435	68.6
II 固定資産		
1 有形固定資産		
(1) 建物	1,015,617	
(2) 土地	1,847,197	
(3) その他	205,343	
有形固定資産合計	3,068,158	25.5
2 無形固定資産	64,735	0.5
3 投資その他の資産	662,415	
貸倒引当金	△ 15,728	
投資その他の資産合計	646,686	5.4
固定資産合計	3,779,580	31.4
資産合計	12,052,015	100.0

科 目	当四半期 (平成19年5月期第3四半期末)	
	金額(千円)	構成比(%)
(負債の部)		
I 流動負債		
1 支払手形及び買掛金	5,931,983	
2 未払法人税等	777	
3 賞与引当金	209,758	
4 その他	322,990	
流動負債合計	6,465,509	53.7
II 固定負債		
1 退職給付引当金	160,182	
2 役員退職慰労引当金	142,121	
固定負債合計	302,304	2.5
負債合計	6,767,813	56.2
(純資産の部)		
I 株主資本		
1 資本金	494,025	4.1
2 資本剰余金	627,605	5.2
3 利益剰余金	4,013,149	33.3
株主資本合計	5,134,779	42.6
II 評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	149,422	
評価・換算差額等合計	149,422	1.2
純資産合計	5,284,201	43.8
負債純資産合計	12,052,015	100.0

(注)平成19年5月期中間会計期間より連結財務諸表の開示を行っているため、前年同四半期実績および前年度につきましては記載しておりません。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	当四半期 (平成19年5月期第3四半期)	
	金額(千円)	百分比(%)
I 売上高	23,226,125	100.0
II 売上原価	19,902,723	85.7
売上総利益	3,323,402	14.3
III 販売費及び一般管理費	3,019,154	13.0
営業利益	304,247	1.3
IV 営業外収益	51,553	0.2
V 営業外費用	6,042	0.0
経常利益	349,759	1.5
VI 特別利益	57,360	0.2
VII 特別損失	74,643	0.3
税金等調整前四半期純利益	332,475	1.4
法人税、住民税及び事業税	151,633	0.7
法人税等調整額	7,193	0.0
四半期純利益	173,648	0.7

(注)平成19年5月期中間会計期間より連結財務諸表の開示を行っているため、前年同四半期実績および前年度につきましては記載していません。

3. (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成19年5月期第3四半期)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年6月1日期首残高(千円)	494,025	627,605	3,944,373	5,066,003
当四半期中の変動額				
剰余金の配当	—	—	△ 76,590	△ 76,590
四半期純利益	—	—	173,648	173,648
連結初年度に伴う剰余金減少額	—	—	△ 28,282	△ 28,282
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計(千円)	—	—	68,776	68,776
平成19年2月28日残高(千円)	494,025	627,605	4,013,149	5,134,779

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
平成18年6月1日期首残高(千円)	152,177	152,177	5,218,181
当四半期中の変動額			
剰余金の配当	—	—	△ 76,590
四半期純利益	—	—	173,648
連結初年度に伴う剰余金減少額	—	—	△ 28,282
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 2,755	△ 2,755	△ 2,755
当四半期中の変動額合計(千円)	△ 2,755	△ 2,755	66,020
平成19年2月28日残高(千円)	149,422	149,422	5,284,201

(注)平成19年5月期中間会計期間より連結財務諸表の開示を行っているため、前年同四半期実績および前年度につきましては記載しておりません。

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成19年5月期第3四半期)
区分	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
1 税金等調整前四半期純利益	332,475
2 減価償却費	119,465
3 引当金の増減額(△は減少)	121,185
4 売上債権の増減額(△は増加)	1,099,115
5 たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 452,833
6 仕入債務の増減額(△は減少)	△ 1,394,497
7 その他	△ 246,461
小計	△ 421,551
8 利息及び配当金の受取額	6,364
9 利息の支払額	△ 1,733
10 法人税等の支払額	△ 335,726
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 752,647
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
1 有形固定資産の取得による支出	△ 119,949
2 無形固定資産の取得による支出	△ 3,461
3 投資有価証券の取得による支出	△ 2,025
4 投資有価証券の売却による収入	73,957
5 その他	9,094
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 42,384
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
1 配当金の支払額	△ 75,653
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 75,653
IV 現金及び現金同等物の増減額	△ 870,685
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,575,125
VI 新規連結による現金及び現金同等物の増加額	69,333
VII 現金及び現金同等物の四半期末残高	1,773,773

(注)平成19年5月期中間会計期間より連結財務諸表の開示を行っているため、前年同四半期実績および前年度につきましては記載しておりません。

5. 仕入及び販売の状況

(1) 仕入実績

当四半期の仕入実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門		当四半期 (平成19年5月期第3四半期)	
		金額(百万円)	構成比(%)
医療機器部門	機器	6,641,418	32.6
	消耗品	13,302,968	65.4
	小計	19,944,386	98.0
医療情報部門		407,505	2.0
合 計		20,351,891	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 販売実績

当四半期の販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門		当四半期 (平成19年5月期第3四半期)	
		金額(百万円)	構成比(%)
医療機器部門	一般機器分野	3,674,881	15.8
	一般消耗品分野	11,806,989	50.8
	低侵襲治療分野	5,198,916	22.4
	メディカルサービス分野	1,953,931	8.4
	小計	22,634,717	97.4
医療情報部門		591,407	2.6
合 計		23,226,125	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。



平成19年5月期 第3四半期財務・業績の概況(個別)

平成19年4月6日

上場会社名 山下医科器械株式会社

(コード番号：3022 東証第二部)

(URL <http://www.yamashitaika.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

山下 耕一

責任者役職・氏名 取締役総合企画部長

吉本 晋治

(TEL：(092)726-8200)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) (内容) たな卸資産については実地たな卸を行わず、当中間会計期間末の実地たな卸高を基礎とした帳簿たな卸高によっております。
 その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年5月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年6月1日～平成19年2月28日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年5月期第3四半期	23,174	2.3	325	△6.2	371	9.4	195	7.8
平成18年5月期第3四半期	22,650	—	347	—	339	—	181	—
(参考)平成18年5月期	32,464		731		738		370	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成19年5月期第3四半期	76	55	—	—
平成18年5月期第3四半期	81	46	—	—
(参考)平成18年5月期	160	35	—	—

- (注) 1 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。
- 2 当社は平成18年5月期より第3四半期財務・業績の概況の開示を行っているため、平成18年5月期第3四半期の前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 財政状態(個別)の変動状況 (百万円未満切捨)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
平成19年5月期第3四半期	12,014		5,334		44.4		2,089	41
平成18年5月期第3四半期	12,163		4,996		41.1		1,968	84
(参考)平成18年5月期	13,456		5,218		38.8		2,043	94

○添付資料

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書、(要約) 四半期株主資本等変動計算書

[参考]

平成19年5月期の業績予想（平成18年6月1日～平成19年5月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	33,580	750	428

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 167円64銭

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

以上

[添付資料]

1. (要約) 四半期貸借対照表

科 目	当四半期 (平成19年5月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年5月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成18年5月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	929,315		1,691,685		△ 762,370	△ 45.1	2,375,112	
2 受取手形	439,993		510,830		△ 70,837	△ 13.9	557,642	
3 売掛金	4,097,569		4,364,789		△ 267,220	△ 6.1	5,050,575	
4 有価証券	799,789		—		799,789	—	200,012	
5 たな卸資産	1,573,393		1,374,663		198,729	14.5	1,142,254	
6 その他	364,415		252,950		111,464	44.1	212,585	
貸倒引当金	△7,535		△5,116		△ 2,419	47.3	△9,281	
流動資産合計	8,196,940	68.2	8,189,804	67.3	7,136	0.1	9,528,901	70.8
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物	1,013,396		1,008,264		5,131	0.5	993,515	
(2) 土地	1,847,197		1,893,217		△ 46,019	△ 2.4	1,893,217	
(3) その他	197,907		245,889		△ 47,981	△ 19.5	212,079	
有形固定資産合計	3,058,501	25.5	3,147,371	25.9	△ 88,870	△ 2.8	3,098,812	23.0
2 無形固定資産	63,684	0.5	78,210	0.7	△ 14,525	△ 18.6	73,828	0.6
3 投資その他の資産	710,689		747,730		△ 37,041	△ 5.0	754,533	
貸倒引当金	△15,728		—		△ 15,728	—	—	
投資その他の資産合計	694,961	5.8	747,730	6.1	△ 52,769	△ 7.1	754,533	5.6
固定資産合計	3,817,147	31.8	3,973,313	32.7	△ 156,165	△ 3.9	3,927,174	29.2
資産合計	12,014,088	100.0	12,163,117	100.0	△ 149,029	△ 1.2	13,456,075	100.0

科 目	当四半期 (平成19年5月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年5月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成18年5月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形	3,676,734		3,839,876		△ 163,141	△ 4.2	5,154,533	
2 買掛金	2,171,896		2,335,439		△ 163,543	△ 7.0	2,077,642	
3 未払法人税等	674		94,417		△ 93,742	△99.3	184,664	
4 賞与引当金	209,380		187,120		22,260	11.9	33,717	
5 その他	320,525		344,697		△ 24,172	△ 7.0	435,838	
流動負債合計	6,379,210	53.1	6,801,550	55.9	△ 422,339	△ 6.2	7,886,395	58.6
II 固定負債								
1 退職給付引当金	160,182		239,077		△ 78,895	△33.0	222,214	
2 役員退職慰労引当金	140,421		125,571		14,850	11.8	129,284	
固定負債合計	300,604	2.5	364,649	3.0	△ 64,045	△17.6	351,499	2.6
負債合計	6,679,814	55.6	7,166,199	58.9	△ 486,384	△ 6.8	8,237,894	61.2
(資本の部)								
I 資本金	—		480,000	3.9	△ 480,000	—	—	
II 資本剰余金	—		605,360	5.0	△ 605,360	—	—	
III 利益剰余金	—		3,755,710	30.9	△ 3,755,710	—	—	
IV その他有価証券 評価差額金	—		155,846	1.3	△ 155,846	—	—	
資本合計	—		4,996,917	41.1	△ 4,996,917	—	—	
負債及び資本合計	—		12,163,117	100.0	△12,163,117	—	—	
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	494,025	4.1			494,025	—	494,025	3.7
2 資本剰余金	627,605	5.2			627,605	—	627,605	4.7
3 利益剰余金	4,063,220	33.9			4,063,220	—	3,944,373	29.3
株主資本合計	5,184,850	43.2			5,184,850	—	5,066,003	37.7
II 評価・換算差額等 その他有価証券 評価差額金	149,422				149,422	—	152,177	
評価・換算差額等 合計	149,422	1.2			149,422	—	152,177	1.1
純資産合計	5,334,273	44.4			5,334,273	—	5,218,181	38.8
負債純資産合計	12,014,088	100.0			12,014,088	—	13,456,075	100.0

2. (要約) 四半期損益計算書

科 目	当四半期 (平成19年5月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年5月期 第3四半期)		増減		(参考) 平成18年5月期	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	増減率(%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	23,174,066	100.0	22,650,171	100.0	523,895	2.3	32,464,578	100.0
II 売上原価	19,888,243	85.8	19,418,037	85.7	470,206	2.4	27,874,234	85.9
売上総利益	3,285,822	14.2	3,232,133	14.3	53,688	1.7	4,590,343	14.1
III 販売費及び一般管理費	2,960,010	12.8	2,884,637	12.8	75,372	2.6	3,858,686	11.9
営業利益	325,812	1.4	347,496	1.5	△ 21,683	△ 6.2	731,657	2.2
IV 営業外収益	51,689	0.2	35,359	0.2	16,329	46.2	51,017	0.2
V 営業外費用	6,042	0.0	43,300	0.2	△ 37,258	△ 86.0	44,413	0.1
経常利益	371,459	1.6	339,554	1.5	31,904	9.4	738,260	2.3
VI 特別利益	57,335	0.2	84	0.0	57,251	68,157.1	—	—
VII 特別損失	74,643	0.3	—	—	74,643	—	60,872	0.2
税引前四半期(当期) 純利益	354,151	1.5	339,638	1.5	14,512	4.3	677,387	2.1
法人税、住民税及び 事業税	151,530	0.7	206,388	0.9	△ 54,857	△ 26.6	292,623	0.9
法人税等調整額	7,183	0.0	△48,089	△0.2	55,272	△ 114.9	14,761	0.1
四半期(当期)純利益	195,437	0.8	181,339	0.8	14,097	7.8	370,002	1.1

3. (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期(平成19年5月期第3四半期)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年6月1日 期首残高(千円)	494,025	627,605	3,944,373	5,066,003
当四半期中の変動額				
剰余金の配当	—	—	△ 76,590	△ 76,590
四半期純利益	—	—	195,437	195,437
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計(千円)	—	—	118,847	118,847
平成19年2月28日 残高(千円)	494,025	627,605	4,063,220	5,184,850

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
平成18年6月1日 期首残高(千円)	152,177	152,177	5,218,181
当四半期中の変動額			
剰余金の配当	—	—	△ 76,590
四半期純利益	—	—	195,437
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 2,755	△ 2,755	△ 2,755
当四半期中の変動額合計(千円)	△ 2,755	△ 2,755	116,091
平成19年2月28日 残高(千円)	149,422	149,422	5,334,273